
ГУБЕРНАТОР 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.07.2023 № 89~пг

Мурманск

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
по высокопатогенному гриппу птиц на отдельных территориях 

Кольского района Мурманской области

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 
14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
высокопатогенного гриппа птиц, утвержденными приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 24.03.2021 № 158, на основании 
представления председателя Комитета по ветеринарии Мурманской области от 
17.07.2023 № 14-01/2902-АК п о с т а н о в л я ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по 
высокопатогенному гриппу птиц до принятия решения об их отмене, 
определив:

эпизоотическим очагом -  территорию береговой линии озера 
Секретарского, расположенного на территории муниципального образования 
с.п. Териберка Кольского района, с географическими координатами 69.195745 
северной широты, 35.086937 восточной долготы в радиусе 15 метров от воды,

угрожаемой зоной -  территорию, прилегающую к эпизоотическому 
очагу, радиус которой составляет 5 км от границ эпизоотического очага 
(включая с.п. Териберка Кольского района Мурманской области),

зоной наблюдения - территорию, прилегающую к угрожаемой зоне, 
радиус которой составляет 10 км от границ угрожаемой зоны.

2. Утвердить прилагаемый Перечень ограничительных мероприятий на 
территории эпизоотического очага и угрожаемой зоны на период до их 
отмены.

3. Комитету по ветеринарии Мурманской области (Касаткин А.Е.) в 
срок до 18.07.2023 утвердить План мероприятий по ликвидации и 
предотвращению распространения высокопатогенного гриппа птиц на



2

отдельных территориях Кольского района Мурманской области (далее — 
План).

4. Контроль за исполнением Плана возложить на чрезвычайную 
противоэпйзоотическую комиссию Мурманской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Мурманской области Лыженкова А.Г.

Губернатор 
Мурманской области



УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора 
Мурманской области 
от 18.07.2023 № 89-ПГ

Перечень ограничительных мероприятий 
на территории эпизоотического очага и угрожаемой зоны на период до их

отмены

Запрещаются на период действия ограничительных мероприятий 
(карантина) по высокопатогенному гриппу птиц:

1. На территории эпизоотического очага:
-  лечение больных птиц;
-  посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, специалистов 
государственной ветеринарной службы Мурманской области и привлеченного 
для ликвидации очага персонала;

-  ввоз и вывоз птиц;
-  перемещение и перегруппировка птиц;
-  снятие пера и пуха с павших птиц;
-  вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с которыми 

могли иметь контакт больные птицы;
-  въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных 

средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического 
очага);

-  охота на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением 
охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

2. На территории угрожаемой зоны:
-  ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца;
-  заготовка и вывоз кормов для птиц;
-  выгульное содержание птиц;
-  проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и 

других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением 
птиц и животных других видов;

-  охота на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением 
охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.


